Luth. In af^s
ser. 30, art.
Non expe-
ctandum est scopis & uniuersitatibus, uerum etiam à Cæsare nostro, ipso
in causa Lu. sisq; Principibus in Dieta Vuormaciensi, Quin immo pro-
pria quoq; confessione ipsius Lutheri, Nimis profecto sim-
plices, indocti, stolidi aut parum fideles existimabimur, in
Concilio, si dubitemus eam causam condemnare nunc, que
toties condemnata est antea. Nonne Lutherus ipse ob hoc
maximæ stoliditatis arguit Principes nostros, q; post con-
demnationem Vuormaciensem iusserint Norinberge, li-
bros ipsius rursum discutere in Dieta Spirensi? Non potest ig-
tur causa ista, nisi summo cum dedecore totius Nationis,
graui cum periculo Principum, & terno cum interitu ani-
marum

marum in futurū reseruari aut procrastinari Cōciliū. Nunc
nunc determinanda est semel, si tuti ac salui esse cupimus.

Et ne quis Lutheranorū dicat sibi per hoc uim fieri, non iustitiam, Ego certe pro honore patrię totq; animarū salute ultro me offeram in extremū uitæ omniq; rerum mearum discriben, sic nēpe, ut inscrībā ac obligem me ad pœnā debitam, secundū formam iuris, si legitimo sisstat iudicio Lutherus, nisi conuicero eum de grauissimis criminibus, quæ uel singula secūdum omne ius tam diuinū quā humanū digna sunt morte. Agant ergo Principes cum Illustriss. Duce Sa^{xonie} Iohanne, ut sisstat Lutherū legitimo Iudicio, ubi me cum sub æquali periculo experiatur de iure & iustitia. Nil si sane deprecor, quin pœnā talionis ipse perferam, si illum nō conuicero. Non ob id sane, quod priuatum sit mihi ullū odīū aut inimicitia cōtra illū, sed quod uel sanguine meo uel im re dimere hoc Nationis nostræ dedecus totq; animarū interiōrum. Tantū sane abest, ut male optem Lutherο priuatim, qđ uix est alius, cuius salutē magis desyderem. At saluari nō poterit, nisi abiuratis tot hæresibus reuertatur in unitatē Ecclesiæ cū pœnitentia. Si uero semper mansurus est in sua pertinacia (uti permāsit hactenus) nihil magis decet aut expedit, quam primo quoq; tempore ipsum de medio tolli. Iam^{Luth. in lib. contra statū Eccles.} pridem enim minatus est nobis publice, nunquam habitu^{o rius} nos pacem quam diu uixerit ipse.

CONCLVSION.

HAEC sunt Reuerendissime Domine, Illustriss. ac Gratiōiss. Princeps, quæ super negocio Lutherano hoc tempore ex animo, ac bona conscientia, haud secus quā in conspectu dei, dicere uolui, rogans humiliter, ut Reue. ac Illustriss. Clementia uestra equo accipiat animo. Siquid libes

Consilium Io. Coch.

rius dictum est, certe non aliter nisi ad honorem & salutem Germaniae dixi, si erravi aut peccavi, paratus sum uestra admonitione corrigere. Non enim meum honorē aut cōmodū hic quæro, sed cōmuni patriæ decus, pacem, & salutem defydero, etiam si ob id mihi moriendum sit. Ante omnia ergo präcauendum existimo, ne Lutheri causa, tanquam in futurum referenda Concilium, cum tanta nationis nostræ infamia animarumq; pernicie suspendatur.

Nullius unq; hæretici turpior fuit causa quam Lutheri est. Satis enim constat, nullius unq; hæreſeos causam suiss turpiorem. Nemo enim hæreticoru per annos M. D. tam absurde sensit aut scripsit, quam scribunt sentiuntq; Lutheri. Nemo tot conuicij inuectus est in sedem Apostolicam omnemq; sacrum ordinem. Nemo tam proterue omnia Ecclesiæ instituta reiecit, Nemo sic omnium Conciliorū decta contempnit, Nemo sic omnes sanctos patres repulit, Nam & Huss & Vuicleph agnouerunt ac uenerabiliter receperunt Doctores Ecclesiasticos, adeo, ut Vuicleph dictus fuerit à suis Iohannes Augustini. Nemo deniq; ausus fuit totū ius Canonicū seu Ecclesiasticum, in despectum Ro. Pontificis ac totius Ecclesiæ, cōcremare, quod ante sex annos Vuitenbergæ ausus fuit Lutherus. Nō poterit igitur nisi graui cum dedecore Principum totiusq; Nationis nostræ, causa ista futuro Concilio reseruari.

His itaq; alijsq; non leuisibus causis merito debent moueri Principes nostri contra hanc hæresim Lutheranam non solum ad placandam iram dei, uerum etiam ad abolendā Nationis nostræ infamiam, quam ex hac hæresi usq; adeo tum absurdum impia contrahimus, quam diu eam toleramus. Timeo autem uehemenger, ne multorum Laicorum, etiam spiciens, supremi ac mediū ordinis, sinister ac nequam sit oculus, quo

Oculus ne
quam ad fa
cilegia re
spiciens.

quo per avariciam (quæ Idolorum est seruitus) male cœcu-
tientes, ad bona temporalia Ecclesiarum ac Monasteriorū,
sub huius Euangelij Lutherici prætextu occupanda, respi-
ciant, ad quæ aliter nullo iuris titulo spem ullam habere pos-
sint. Quod si ita est, infructuosa erit (uereor) omnis admo-
nitio, quantumcunq; sit honesta, fidelis, iusta, p̄ia. Ait enim
Christus. Si oculus tuus fuerit nequā, totū corpus tuū tene-
brosum erit. Si ergo lumen, quod in te est, tenebræ sunt,
ipsæ tenebræ quantæ erunt: Utinam uero taliter affecti, di-
ligentius consyderent, qualis fuerit antea eiusmodi raptor-
um ac sacrilegorum exitus. Plenæ nang; sunt historiæ tum
sacræ tum prophanæ de tragico eiusmodi tyrannorū exitu.
Et nostro tempore haud leuia aut parua uidimus in tales
diuinæ ultionis exempla etiam in Regibus & Principibus,
quos nominare non expedit. Certe uel rusticorū clades pos-
sit eos iure ac merito abstergere, si nō penitus sint abominabi-
li avaricia excæcati, ne impie rapere querant ea quæ dei sunt.
Ait enim Christus in Euangelio Matthæi, nō Lutheri. Red Matth. 22:
dite ergo Cæsari quæ sunt Cæsaris, & quæ sunt Dei Deo.

Certum est igitur, nemini prospere cessisse aut cedere sa-
crilegia, quæ tam rigidæ sunt omnibus legibus tum diuinis hamo Lu-
tum humanis prohibitas. Cauet ergo noſtri, si sapiunt, ne therico.
hunc impietatis hamū incaute p̄ Lutheranos inescatideglu-
tiant, Quos equidem gemina exhortatione ante triennium
per uarias scripturas et historias fideliter admonui, ut consy-
derent, quam pauper ac infelix fuerit Germania quando
nulos habebat presbyteros ac Monachos Christi. Creuit
autē cum religione Christiana simul omnis nostra prospe-
ritas. Quod si qui ministros Christi immīnuere attentaue-
rint, immīnuetur eis proculdubio cuncta salus & prosperis-
tas, tum in hoc tum in futuro sæculo.

o 2 Quid

Consilium Io. Coch.

Exemplum
petendum à
Carolo ma-
gno.

Quod si eos neq; timor ultionis diuinæ, neq; infamiasce-
leris absterreat, moueat eos saltē pietas maiorum, Laus &
honor atq; prosperitas Principum piorum. Quis enim fuit
aut fama clarior aut bellis fortūtior Carolo magno. At eos
dem nemo fuit religiosior, nemo Ro. Pontificibus amīcior,
nemo maiorum ac pluriū Ecclesiarum atq; Monasteriorum
fundator. Nec tamē fuit inde pauperior factus, Quis enim
Imperator post ipsum filijs suis plura quam ille reliquit.

C. de epis.
aud. L. Sta-
tuimus.

Quod si ne laus quidem ac pietas maiorum ad cultum
Dei, si non augendum, saltē cōseruandū, nostros extimu-
lare queat, attendant saltē animos ad legem Imperialem Fri-
derici primi, in Codice legum publice receptam & approba-
tam. Quā Coronidis uice hic recitabo. Stauimus (inquit)
hoc Edicto, in perpetuum ualituro, ut Potestates, Consules
sive Rectores, quibuscunq; fungantur officijs, pro defensio-
ne fidei præstent publice iuramentum, quod de terris suē
risdictioni subiectis, uniuersos Hæreticos ab Ecclesia denos-
tatos, bona fide pro uiribus suis exterminare studebunt. Ita
ut amodo quandocunq; quis fuerit in potestatem ieu tem-
poralem seu perpetuā assūptus, hoc teneatur Capitulum
firmare Iuramento. Hæc in Constitutione Imp. Frīd I. mi-
nime adhuc abrogata. Magna est igitur iudicatum Princi-
pibus tum Rectoribus Ciuitatum & fidei defendendæ &
hæreseos exterminandæ necessitas, quam negligere
diutius non possunt, si nolunt Deo homini-
busq; culpabiles uideri.

Fructus Doctrinæ Luthericæ.

- | | |
|------------------------------------|--|
| Minuitur Cultus dei | Varia & incerta fit Christiana religio. |
| Desinit sacerdotum castitas, | Tot fidei nouæ formulæ, quot sectarum duces. |
| Cessat obedientia Monachorum. | Missarum contemptus & abrogatio. |
| Nubunt Moniales aut protestant. | Horarum Canonicarum derisio. |
| Frigescit laicrum deuotio, | Processionum ac Letaniarum omissio. |
| Confunditur ordo statuum. | Bonorum operum uituperatio & neglectus. |
| Labitur omnis disciplina uitæ. | Sacramentorum prophanaatio. |
| Cadit reuerentia Magistratum. | Corporis et sanguinis Christi abnegatio. |
| Crescit odium in superiores. | Stulta quorundam rebaptizatio. |
| Increbrescunt Seditiones. | Dei genitricis blasphemata detractio. |
| Exhauriuntur Cellaria et Granaria. | Sanctorum, Cœlicium, in honoratio. |
| Euertuntur Arces & Monasteria. | Reliquiarum proiectio. |
| Trucidantur infatuati Agricolæ. | Imaginum sacrarum destrucción. |
| Depauperantur Principes & Nobiles. | Ministrorum dei persecutio. |

o 3 Ejciuntur

Consilium Io. Coc.

Ejciuntur boni Monachi et
Moniales.
Expilant Episcopi & Pres-
byteri.
Decrescunt literarum stu-
dia.
Pereunt Universitates &
Gymnasia.
Negliguntur libri ac sermo-
nes ueterum.
Seditiosis & haereticis libris
comptentur omnia.
Innumera fiunt & ui & fur-
to sacrilegia.

Populi uana de literis sacris
& fide contentio.
Dierum festorum malicio-
sa uiolatio.
Ieiuniorum crapulosa trans-
gressio.
Carnium esus in Quadra-
gesima.
Peregrinationū Confessio-
numq; abolitio.
Rituum ac Ceremoniarum
ueterum irrisio.
Christus uersatur in ore, Dia-
bolus in corde.

SCRIPTVM MOGVN-
tiæ , Anno 1526.

MISCELLANEO⁵⁶ RVM LIBRI PRIMI TRA.

ctatus Quintus.

EX DEFENSIONE DVCIS GEOR^o
gij Teuthonica per Io. Cochleum, Aduersus Lutheri
seditiosum & Calumniosum librum.

EX GERMANICO IN LATI-
num, Deuerbo ad uerbum traducta
quædam particula.

MPLIVS SCRIBIT LV^o
therus, sic dicens. Ita oportet Mundū
Euangelio hoc Ignominæ pallium
induere, ut semper criminetur illud
haud aliter quam seditiosum, in obe-
diens & repugnans.

Ad hoc dico, Id fecisse quidem Paganicum aut Iudaicum
mundū. Mundum uero Christianū didicisse à Christo aut
eius Apostolis, Euangelium in summo habere honore, uer-
lut bonum nuncium Gratiae dei, quod pauperibus spiris
tu annunciatur, uelut uirtutem dei quam non dubescit
Paulus : uelut uerbum uitæ , De quo per Esaiam ait do-
minus. Quomodo descendit Imber & nix de cœlo & il-
luc ultra non reuertitur, sed inebiat terram & infundit es-
am, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & pa-
nem commedenti : sic erit uerbum meum quod egre-
dictur

Quantus de-
betur Euang-
elio honor,
Math. 11.
Ro. 11.
Esa. 55.

Defensio Ducis Georgij

dicitur de ore meo. Non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quæcunq; uolui, & prosperabitur in his ad quæ misi illud. Honoramus præterea illud, uelut nouum & æternum Testamentum, uelut legem charitatis & pacis, uelut doctrinæ omnis discipline & uirtutis. Quapropter et audimus & p; nunciamus illud religiosa cum honorificentia in Ecclesia, nudato stantes capite, Atq; etiam in Iudicijs proponimus illud iuraturis hominibus, uelut scripturam & testimonium ueritatis, per quod sane admonitos eos uolumus, ut nihil aliud quam puram dicant ueritatem.

Abusio E^s uangelij. Quod autem Lutherus Euangeliū in doctrina depravat, & in operibus eo ad inobedientiam omnemq; nequiciā abutitur, ac merum Latrocinij scriptum mendaciorumq; librum ex eo facit, hoc nobis merito dolet, Quia blasphemia est & crimen lese Maiestatis diuinæ diuinicq; nominis, per quod Euangeliū nostrum & apud Iudeos ac Turcas male audit contemptuicq; habetur, & apud carnales homines cunctis sceleribus, uelut nequiciæ uelamen & pallium, praetexit. Vnde fit, ut nos hic summa cū ueritate possimus Lutheri eiusq; adiutoribus, complicibus, & Suermeris eum recitare textum, quem ipse ante annos Octo seditionis recitandum præscripsit Agricolis, Per quem sane ipse rursus proprio condemnetur iudicio, et suo ipsius gladio iuguletur superbus & audax Goliat iste incircumcisus. In hæc scilicet uerba.

Tit.3. Triplicia peccata perq; horrenda imponunt sibi homines
1. Reg.17. isti, quibus mortem & corporis aut animæ merentur multis
Luth. pro- prior gladio pliciter, Primum, q; Superioribus suis fidelitatem iurae-
fugulatur. runt, & iure iurando promiserunt subiectionem & obediens-
Matth.22. tiam, Quemadmodum præcipit Deus, ubi ait, Date Cæ-
sarique sunt Cæsaris. Et Ro. 13. Vnusquisq; superioribus
obediens

obediens esto, &c. Deinde, quod seditiones excitant, des
prædantur ac diripiunt friuole Monasteria, quæ ad eos non
pertinent. Per quod sane uelut publici uiarum prædones &
latrones, uel dupliciter mortem tum corporis tum animæ
demeruerunt. Tertio, quod terribilia & horrenda scelera
ista obtegunt Euangelio, nominantes se Christianos fra-
tres, recipientes iuramenta authomagia, atq; cogentes ui-
lios, ut secum huiusmodi scelerū participes fiant. Per quod
sane omnium maximi blasphematores & uiolatores Diui-
ni nominis fiunt, honorem in hoc deferentes & seruientes
Diabolo, sub prætextu Euangeli, Qua in re uel decies mor-
tem & corporis & animæ merentur, ut horrendius pecca-
tum ego nunquam uiderim &c.

Pro cunctis hisce sceleribus, quibus iampridem dignus
morte Lutherus factus est, uult sanguinarius iste furcifer &
laudari & gratiarum actione dignus haberi, dicens.

Ergo, si qua gratia de maledicto & nefario mun-
do propter ueranda esset, & ego Doctor Martinus alias
nihil boni docuisse aut fecisse, nisi quod sæcula-
re Regimen & dominium sic illustrauit ac decorauit,
propter hanc unā tamen rem deberent mihi & gra-
tias agere & fauorem exhibere. Quandoquidem o-
mnes pariter, etiam pessimi inimici mei bene sciunt,
quod talis intellectus de sæculari dominio, sub Papa-
tu, non solum sub scamno delituit, uerum etiam sub
omnium foetidorum ac pediculosorum sacerdotum
Monachorumq; & mendicorum pedibus, ipsum
oportuit opprimi ac conculcafi.

Mendax ias-
tantia.

Ad hæc ita responderim, Etiā si inflatus factator iste nihil
p aliquid

Defensio Duci Georgij

aliud mali aut docuisset aut fecisset, nisi quod s^eculare Regimen & Dominium, tam nequiter ac scelerate obscurauit ac deturpauit, merito tamen iampridem debebat in puluerem redigi. Usq^{ue} adeo longe abest, quod etiā pessimi inimici eius bene sciant, quam egregie ipse illud illustrauerit aut decorauerit. Manifestum est enim, & negari non potest, t^hero turbaz antequam c^operit scribere Lutherus, & s^eculare & Ecclesiasticum Regimen atq^{ue} dominium, simul cum suis subditis longe melius & habuerunt, & uixerunt ac gubernauerunt quam postea in omnibus ciuitatibus & dominis, ubi unq^{ue} Lutheri doctrina admissa est, nullo penitus excepto. Quā igitur ex fructibus cognoscatur arbor, & ex opere suo ipse opifex, non opus est huic mendaci iactantiae multa reddere uerba.

Non tamen per h^ac negauerim, Lutherum aliquando bonam quoq^{ue} doctrinam scripsisse, Totum uero permixtū est atq^{ue} infectum fermento seditionis, adeo ut omnino crediderim, quod si bona eius de s^eculari dominatu dogmata in altera contra mala expenderentur lance, mala longe ac longe præponderatura esse bonis, quam longe molare saxū præponderat sacco plumis pleno. Quemadmodum ego duobus in Capitulis Septicipitis Lutheri, nempe de obediētia erga potestates & de legib^{us} Imperialib^{us} clare ostendi,

Verum Lutherus impudens & abnegatus Cucullifer, nihil curat, & semper ulterius iactitat, dicens.

Talem enim gloriam & honorem ego (per Dei gratiam) inde habeo, siue placeat siue displiceat Dia bolo & omnibus squammis eius, quod à temporibus usq^{ue} Apostolorūm, Nullus doctorum aut scriptorum, nullus Theologorum aut Iurisconsultorum,

tam

Cocles in
septicipite c.
13. & 14.

tam præclare & egregie, sæcularium statuum conscientias confirmauerit, instruxerit consolatusq; fuerit, atq; ego feci, per singularem Dei gratiam, hoc certissime scio.

R E S P O N S I O. Sapiens ait. Laudet te alienus & Prover. 27.
non os tuum. Extraneus, & non labia tua. Ego profecto ab eruditis hominibus, qui Lutheri scripta legerunt, adhuc nūs quam audiui, à quopiam hanc eī tribui gloriam. Ipse multo adhuc plura iactitat, quæ fœdissima sunt mendacia. Quare millies certius & securius foret, Balaam Aśinæ fidem habere quam iactabundo mugientis huius Minotauri rictui.

Sic quoq; iactitat, Euangeliū suum lucidius atq; clarius esse quam fuerit Euangeliū tempore Apostolorū, Itē Ger^s Luth. in Ser mons ante ipsum nunq; uerum habuisse Euāgeliū &c. At ctione Hies eiusmodi iactantia tuisq; adeo & stolida & monstrosa, nusq; reperitur apud antiquos & graues autores. Ego uero penitus contrarium teneo, nō sane in despectum eius, sed ad Dei & ueritatis honorem, quemadmodū in corde & coram deo in conscientia mea teneo. Et dico, me omnino credere, quod à tempore Iudæ Scariothis, nullus hominum peiorem habuerit conscientiam quam Lutherus habet, nec ullū fuisse, qui conscientias sæculariū potestatum aut fœdius implicauerit, aut grauius onerauerit, aut nequius seduxerit. Breuitatis autem gratia refero me ad duo supra dicta Septicipitis Lutheri Capitula.

Merito igit indicasset nobis, quinā librogū suorū tā præclarā pro sæcularium Principum ac potestatum conscientias proferat. Certe optimi ex eis (si modo ullus est inter omnes libros eius uere bonus) sunt hi duo, Vnus de decē præceptis, alter de bonis operib; cognosci

Hi duo libri
scripti sunt
anteq; aper-
te rebellauit
Luth. Anno
1519.

Defensio Ducis Georgij

debet, sicut Christus docet, Lutherus usq; adeo nullum profectū bonitatis inter Principes & Potestates ex utroq; libro comperit, ut eos postea longe magis quā antea, criminatus fuerit, maledixeritq; & coram Deo atq; hominibus reproba querit atq; in infernū uelut Tyrannos protruserit. Quod aut̄ eos longe post in uisitatione Saxonica iterum honorare iubet, id Magistro Philippo acceptum referre habet, qui id ipsum prius in Latina præscripsaserat uisitatione.

Liber iste &
ditus fuit an
no domini
1523.

Forsitan eum sic iactitat librum suum, cuius Titulus est, De sacerdotali potestate, usq; adeo alte super omnes Doctores & scriptores. Quisquis autem illum perlegerit, inueniet nullum librum aut seditionarem aut conscientiae sacerdotalis potestatis grauiorem esse posse. In eo enim continentur sequentes isti, & pleriq; alij (quos breuitatis gratia prætereo) teneri placidiq; articuli quos tam alte iactitat ipse.

DICTA LUTHERI, EX LIBRO de Sacerdotali Potestate.

- I. Res supra modum stulta est, quando imperant, ut Ecclesiæ, Patribus, Concilijsq; credatur, etiam si nullum ibi sit uerbum Dei, Apostoli Satanæ talia imperant, non Ecclesia.
- II. At multo adhuc stultius est, quando dicit, quod Reges & Principes ac multitudo sic credunt.
- III. Sic tamen pergunt nunc Imperator noster & prudentes Principes, & eo se perducisunt à Papa, Episcopisq; & Sophistis, à cęcī cęci, ut p̄cipiant subditis suis, credere absq; uerbo Dei, sicut ipsis placuerit, Et tamen Christiani (quod Deus auertat) Principes dici uolunt.

Cum

Cum igitur uniuscuiusq; conscientiae incumbat, quomodo IIII.
do credat aut non credat, & in hoc nihil subtrahitur seculas-
ri potestati, Debet ipsa quoq; pacifica esse, & suis intendere
rebus, & permettere, ut unusquisq; credat sic uel sic, sicut scit
& uult.

Verum si scire cupis, cur Deus permittat, saecularem pos V.
testatem tam horrende impingere, Dicam tibi. Deus tradis-
dit eos in reprobum sensum, & uult cum ipsis facere finem,
perinde atq; cum Ecclesiasticis domicellis.

Seculares Domini deberent prouincias & homines gus VI.
bernare extrinsecus, hoc omittunt, Nihil amplius sciunt nisi
si excoriare & deglubere, Teloneum unum super aliud,
Decimam unam super aliam constituere, hic ursum, ibi lu-
pum emittere.

Ad huc, nullam fidelitatem nec ullam ueritatem apud ip-
sos locum habere sinunt, & agunt ea, quae uel raptore ne
bulones agere non deceret. Et saeculare ipsorum regimen
tam profunde iacet, quam iacet Ecclesiasticorum Tyranno-
rum regimen.

Quare & ipsorum sensus peruerit Deus, ut prepostere VIII.
gubernare incipiunt, uolentes spiritualiter in animas sibi
uendicare imperium, Quemadmodum illi uolunt saecula-
riter gubernare, ut confidenter imponant humeris suis pec-
cata aliena, Dei & cunctorum hominum odium, donec ino-
tereant simul cum Episcopis, presbyteris & Monachis, ne
bulo unus cum altero.

Quando igitur Princeps aut saecularis Potestas praecis VIII.
pit tibi, ut cum Papa sentias, ut sic uel sic credas, Aut praecis-
pit tibi, ut libros abijcas, sic dicite. Non conuenit Lucifero,
iuxta Deum sedere.

Dimitte modo furere fatuum, bene inueniet iudicem su, X.

p 3 um.

Defensio Ducis Georgij

um. Dico. n. tibi, si non contradixeris ei, & cesseris ei, ut uel fidem uel libros tibi eripiat, profecto Deum negasti.

XI. Tales enim Tyranni agunt, sicut debent Principes sæculares. Sæculares Principes existunt, Sæculum autem Deo inimicum est, Quare & ipsos facere oportet, quod sit Deo contrarium, sæculo placitum, Ut non siant absque honore, sed maneant Principes sæculares.

XII. Quapropter mirar in non debes, si contra Euangeliū furūt & delirant. Oportet eos & titulo & nomini suo satisfacere,

XIII. Scire itaque debes, quod ab initio Mundi admodum rara auctoritas fuerit Princeps prudens, & adhuc multo rarius Princeps probus.

XIV. Sunt frequenter uel maximi fatui uel nequissimi nebulae super terram.

XV. Quapropter omnitempore pessima quæque de ipsis presumenda sunt, & parum boni de ipsis expectandum est.

XVI. Nam per pauci sunt Principes, qui non habeantur aut pro fatuis aut pro nebulonibus. In causa est, quod & exhibent se tales, & communis populus fit intelligens, ac Principum plaga (quam deus Contemptum uocat) potenter ingruit in plebe et commun' populo.

XVII. Non ferent, neque possunt nec uolunt Tyrannidem pertulantiā questrā diutius perferre, ô Principes & domini, Se cùdū hoc sciatis uos dirigere, deus nō uult amplius habere.

XVIII. Non est nunc amplius talis mundus, qualis olim erat, quando uos homines uelut feras exagitabatis & uenabamini, Dimitte igitur uestram temeritatem & uim, & consyderate, ut iure agatis.

XIX. Quod si multum gladij uibrationem exercueritis, uidete ne ueniat aliquis, qui uos gladium recondere iubeat non in Dei nomine.

At

At dixeris, si ergo Inter Christianos nullus sacerdotalis gladius esse debet, quomodo igitur extrinsecus gubernabuntur? Nam & inter Christianos Potestatem manere oportet. Responsio. Inter Christianos nec debet nec potest ulla esse potestas, sed unusquisque alteri pariter subiectus est, Sicut Paulus ait Ro. 12. Vnusquisque teneat alterum pro suo superiore.

Hi & id genus complures articuli (quos hic referre At Paulus longum foret) sunt præclara & alte iactata doctrina illa, non ita has supra omnes Doctores & scriptores, à tempore usq; Apóstolorum, Quam Lutherus ad huius Electoris Saxonie Patrem scripsit, de qua sic gloriatur. Ego profecto non re*ciperem* X. Milia aureorum, ut hunc in modum ad Dux saxo*res* scriberem. Is enim adeo probus & honestus est, ut istud nequaquam permitteret. Esset enim horrendissimum scelus & Crimen Iesu Christi, Tot Christianos Imperato*res*, Reges & Principes, qui & fuerunt & adhuc futuri sunt, ita criminari ac condemnare. Neque tam simplex foret dominus meus Gratiosus, ut non notaret aut inteligeret, se quoque simili tangi, Cum & ipse sit sacerdotalis potestas, Qui proinde serio dicturus esset ad me. O seditione Nebulo & nequissime proditor, existimasne esse meum proditorem vel hostem Cæsarum, omniumque aliorum Regum Principumq; & Dominorū, ut omnes illos auis sub protectione mea criminari, calumniari, damnare, ac populo exoscos reddere, ad perdendum & penitus extirpandum eos per seditiones? An non & ego sacerdotalis sum Princeps? Nunquid ob id mox fatuus aut prauus nebulo & non Christianus existam?

Immo uero non Lipsiam, non Dresdam, ne totum quidem Mundū acciperem, ut sub hoc Principe tales in lucem ederem.

Dux saxo*res*
niæ Georgi
us nō admis
fit seditiona
scripta.

Defensio Ducis Georgij

ederem articulos , præsertim ipsius nomini nuncupatos,
Quemadmodum Lutherus huius Electoris parenti fecit et
inscripsit. Oporteret me profecto aut Albim epotare aut in
puluerem exuri, etiam si doctior essem quam uel Aristoteles
uel Augustinus extitit.

Ne cæteri Principes possent ei exprobrare uulgare illud
prouerbium. Consentiens est sicut faciens. Iuxta dictum Di-
Ro. i.
Dist. 53. c. Er
tor.
ui Pauli ad Romanos. Quoniam quitalia agunt, digni sunt
morte, non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt
facientibus. Quadere & sanctus Papa Innocentius. i. ante
Mille annos ita dixit. Negligere, cum possis perturbare, per
uersos, nihil aliud est quam fouere, Nec caret scrupulo socie-
tatis occultæ, qui manifesto facinori definit obuiare. Certe
si Elector saxonæ eo tempore seditiosa illa scripta Lutheri
prohibuisset & suppressisset, possent adhuc hodie plenaria
seditiosorum rusticorum aut Suermerorum, qui occisi sunt,
uiuere.

Lutherus uero non desistit à falsa gloriatione , & ait.

Quoniam neq; Augustinus neq; Ambrosius qui
tamē hanc re optimi sunt) mihi hic pares sunt. De
hoc glorior, & scio, huiusmodi gloriationem esse ue-
racem &c.

Ego uero multo certius scio, mendacem esse gloria-
tionem istam, Quemadmodum Lutherus ex propriis suis uer-
bis & scriptis, iam commemoratis, conuincitur. Si
quis multa ipsius seditiosa scripta uidere cupit, is duo perle-
gat Capitula nostri septicipitis, ubi comperiet, Lutherum
non solum concitare plebem in Principes, uerum etiam car-
pere Iurisconsultos, & reprobare ius Ciuale, ac uelle, ut solū
secundum Euangelium & diuinam scripturam debeat gu-
bernari

bernari. Quinetiam ausus est scribere, nō esse pulchrius Re- Luth. de Ca-
gimen sacerdotale quam Turcarum, qui tamen neq; Canonis ptiui. Baby.
co neq; Ciuii iure utantur. Item, Omnes eos, qui leges ho- & ad Nobis
minum ad legem Dei superaddunt, esse certissime inimicos litatē Germ.
Dei & Apostolos Leuiathan & quicunq; eas acceptauer- Luth. in lib.
rint & seruauerint, eos esse discipulos Leuiathan &c. Ego de confess. ad
autem longe potius teneo, Lutherum longe magis Leui- Fran.
than quam Christia aut Pauli Apostolū et discipulum esse. De Luth. disci-
Leuiathan enim ait scriptura. Ipse est rex super omnes filios pulus Leui-
superbiae. Christus uero ait, Discite à me, quia mītis sum & Matth. 11.
humilis corde. Et Paulus. Non plus sapere quam oportet,
sed sapere ad sobrietatem. Quanta uero sit humilitas, immo
superexcellens superbia Lutheri, unusquisque vir prudens fa-
cile confyderat ex proprijs eius uerbis, dum proteruit, sero-
cit, inuehitur, conuiciatur, criminatur, maledicitis & iniurijs
afficit quoslibet alios. Seipsum uero impudentissimis & in-
auditis gloriationibus laudat & extollit.

Quando igitur ulterius ait. Admodum ridiculum &
iocosum esse si Doctor Martinus arguatur seditionis
sus, quoniam assint libri, testes ipsius, præ manibus.

Ad hac ego ita responderim, Fieri quidem potest, quod
inter septem huius Monachi Capita, hæc tria, nempe Doctor
Martinus & uisitator, non admodum seditionis arguenda
sint, Cæterum alia quatuor Capita, nempe Lutherus, Eccle-
siastes, Suermerus & Barrabas, usq; adeo plena sunt et here-
seos & seditionis, ut ebulliat supra. De hoc refereo me ad ip-
orum libros & uerba propria, & in hoc exponam corpus &
uitam, ad probandum id ipsum iudicialiter ex proprijs eius
testibus. Quid uult amplius?

Quod si iam ualde ridiculu & iocosum est ipsi (Quem-
q; admodū

Defensio Ducis Georgij

Non fuit sed admodum & in maxima seditione, posteaq; occisi fuerunt
ditiosi ioc*s* Rustici, ridebat & cum excucullata Moniali sua nuptias ce
in prælio.

lebrabat) nequaq; tamē ridiculum erat aut iocus suis Apostolis & discipulis, Suermeris & Rusticis, quando Principes & Liga Sueuica in eos sagittas emittebant, equitantes irruerant, in fossas & flumina adigebant, punctim cæsimq; ferientes, atq; Lutheri nouas indulgentias ibi p*ro*merebatur.

Sitiens san*ct*us] Quod si ei, tanq; sceleratissimo & sitiētissimo sanguinis Ca
guinis Lusi*terus*.

ni, ridiculum est, & titillat eum uoluptas, quam ex tanta calamitate ac damno (tanquam uerus Diaboli Apostolus & hostis totius generis humani) accepit, Bonis tamen Christianis neq; ridiculū neq; iocosum est, quod unico huic maliciose, petulantie, sanguinarioq; Apostatae, tot seditionis libri, permittuntur impune, tanquam Reuerendo deuoto fili deli delecto, Cuīus Parricidale cor nusquam adhuc satiatum est tantis calamitatibus & sanguinis effusionibus, quæ intra XIII. aut XIV. annos per eius libros passim ubique contigerunt, donec & ipsos Principes exciter & contra se inuicem committat, unde uerum exurgat bellum prouinciale, & propter damnatum ac maledictum Euangelium ipsius tota Germania (uti iam pridem comminatus est) eat in ruinam.

Adhuc tamen nō desinit gloriari illotum os istud, donec propediem gloriando rumpatur, & ait.

Hic stat factum & opus, quod ego in proxima seditione unus eram, qui contra seditionem docebam & scribebam, antequam erumperet.

Primus pro rusticis liber ei*us* libello, qui clare conuincunt, mentiri hic Lutherum ac Lutheri falso gloriari. Cuicunq; uero in his satisfactum nō est, is legat

gat primum eius libellum Rusticanum (ut seditionis eius scripta contra duo Mandata Imperialia & contra sacrum Cas nonem Missaticeam) et comperiet ibi, quod Lutherus non solum plebem ad tumultuādum excitauit, uerum etiam tu multuantes Rusticos in proposita seditione contra Principes & dominos cōfortauit. Quemadmodum ex subsequētibus illius libelli articulis coniūcere licet, ubi sic ait.

DICTA LUTHERI SEDI-

tiosa pro Rusticis Contra Principes.

Primum, nemini possum acceptum referre id tumul-

tus & seditionis quā uobis Principibus & dominis, præsertim uobis cæcis Episcopis & stolidis presbyteris ac Monachis.

Quod adhuc hodie obstinati non cessatis insanire ac fuisse contra sanctum Euangelium, tametsi sciatis, illud rectū esse, neq; reprobare possitis.

Præterea in sacerdotali regimine nihil amplius facitis, nisi quod excoriatis & exactiōibus affligitis, ad sustinendam pompam & petulantiam uestram, donec pauper & communis populus diutius perferre nec scit nec potest.

Gladius incumbit iam ceruicibus uestris, adhuc tamen punitatis, uos tamen firmiter in Sella sedere, quod non possitis effici,

Talis securitas & obstinata præsumptio, frangit uobis collum, id uidebitis.

Ad hoc luctamini, & uultis in Caput feriri, hic nulla ius- uat admonitio nec ulla exhortatio.

Quam igitur hæc Causa huiusmodi iræ Dei pro-

culdubio

Luth. in exhortatione ad pacem

III.

IV.

V.

VI.

VII.

q 2

Defensio Duci Georgij.

cul dubio super uos quoque exibit, si adhuc non emendaueritis uos cum tempore.

VIII. Ostenta in cœlo et monstra super terram portendunt uobis, boni Domini, nihil boni significat uobis, neque boni quicquam uobis continget:

IX. Hoc enim scire debetis, boni domini, Deus ita procurat, quod neque passunt, neque uolunt neque debent Tyrannidem uelstram diutius tolerare.

X. Oportet uos alios fieri & iræ dei cedere, Si non feceritis per amicabilem & uoluntarium modum, Oportebit uos facere per uiolentiam & exitiabilem deformitatem.

XI. Si non fecerint Rustici isti, alios facere oportebat, Et si omnes profligaretis, adhuc tamen improfligati existunt, Deus alios excitabat, Ipse enim uult profligare uos & proficabit uos.

XII. Non sunt Rustici, boni domini, qui se se uobis opponunt, Deus ipse est qui se contra uos ponit, ad uisitandam uestram Tyrannidem, &c.

Proditoria
practica Lu-
theri.

An non sunt proditoria uerba hæc uirulenti Principum hostis? Quonam modo potuisset illo tempore magis proditorie practicare? Existimo enim non esse perniciosiores Regum ac Principum proditores ijs Capitaneis, qui occul- tecum hostibus consentiunt. Et quando iam conserenda sunt manus, ipsi p̄ mendacia Dominum suum reddunt pusillanimem, & exercitum meticulosum, ne uiriliter pugnet, aut omnino in fugam uertunt. Lutheri autem archiproditio adhuc multo peior erat, & longe maiora damna fecisset, nisi Deus singulari gratia & misericordia à sanguinarij Parricidæ proditione Princes conseruasset. Lutherus enim eiusmodi uerba in Publicum ædebat generaliter

néraliter ad amicos & ad hostes , ad terrendum Principes simul cum populis suis (si enim credidissent ei , cum dices ret , Deus ita procurat , qui uult profligare uos & profligabit uos , Non sunt Rustici , qui se se uobis opponunt , Deus ipse est &c. cor nimirum & animus concidisset eis ad pugnandum contra Deum) & ad confortandum per hęc Rusticos animososq; reddendos , tanquam esset ibi Deus pro ipsis & contra Principes . Deus enim uel per unum An gelum aut hominem multa Milia interficere potest , uti scriptura testatur .

Rex Saul erat profecto fortis & animosus Princeps (de 4. Reg. 19. quo Samuel ad omnem populum dixerat . Videtis quem elegerit dominus q; nullus ei similis est in toto populo , Erat enim tam procerę staturę , ut ab humeris sursum emiseret super omnem populum) erat item bellicosus & uictoriosus in expeditionibus & praelijs Imperator , Vbi uero Samuel (à morte suscitatus) dixit ei Quid interrogas me , cum dominus recesserit à te , & transierit ad æmulum tuum ; faciet enim tibi dominus sicut locutus est in manu mea , quia non obedisti uoci domini , neq; fecisti iram furoris eius in Amelech . Idcirco quod pateris , fecit tibi dominus hodie , & dabit dominus etiam Israel tecum in manus Philistijm , Cras autem tu & filii tui mecum eritis , sed & Castra Israel tradet dominus in manus Philistijm , Statim que Saul cecidit porrectus in terram , Extimuerat enim uerba Samuelis , & robur non erat in eo . Ita & hic coniçere licet , q; iste scripturæ peritus uoluerit Principes nostros simili modo terrere pusillanimesque ac imbecilles reddere , quando scribebat , Deum esse & contra ipsos & cum Rusticis &c. ,

Dicat de Thoma Muncero Lutherus , quicquid lubet ,
q 3 Mortuus

Defensio Duci Georgij

Lutherus se, Mortuus est ille, & de seditione doluit, confessus est iniquis
dittosior q̄ tatem suam & supplicium accepit. Ego vero decies mallem
Muncerus. reperiri in altero seculo apud Muncerum quam apud Luthe-
rum, si usq; ad mortem in scelere suo perseuerauerit. Et ausim
pro ueste aliqua iniure certamen cum quopiam, quod ego ex
Lutheri libris plura queam proferre dogmata seditionis
quam ille queat ex libris Munceri. Sed & istud omnino tes-
neo, quod non fuisset factus seditionis Muncerus, si non
prius scripsisset seditione Lutherus. Ut merito timere de-
beat Lutherus, ne Muncerus & fistulator simul cum uni-
uersis turmis & complicibus suis, in extremo iudicio, cos-
tam dno & omnibus Angelis eius, etiam coram toto Mun-
do, vindictam aduersus eum clamaturi sint.

Et Lutherus (si non uult in pace & requie dimittere,
mortuos) merito hic parcere deberet Electori Saxonie
Domino suo. Cum satis constet, quod is Muncerum to-
lerauerit in Alstet, & fistulatorem promouerit ac miseric in
Milhusen. Quemadmodum audire ipsum oportuit Au-
gustae, à Clementi Domino meo Duce Georgio, quan-
do ægre ferebat, quod Doctor Eckius seditionis argue-
bat Lutherum. Sed & hoc constat, quod Dux Georgius
anteseditionem, fideliter admonuerit Electorem Saxonie,
Patruelem suum, ut à Muncero caueret sibi, ac rogauerit,
ut eum ab Alstet amoueret, Muncerus enim tunc similem
ludebat ludum cum ciuibus Domini mei in Sangerhusen,
qualem nū includit cum Lipsensibus Lutherus.

Quod autem deploratus Nugo gloriat Cæsarem, Re-
mendacissimis gem, Principes, Episcopos, atq; adeo totum Imperium Ro-
mus nugo manum Augustæ confessus fuisse & confiteri oportuisse, q
Lutherus. Lutheri doctrina non sit seditionis, sed maxime aduersus se-
ditiones depugnet, hoc usq; adeo manifestum est mendaci-
um,

Contra seditionis librum Lutheri.

64

um, ut nulla egeat redargutione, Cū Lutherus ipse tam uer
hementer & seditionis scripsit contra Comitia illa in Teuto
nica sua admonitione, & in Glosa sua, atq; etiam in hoc ipso
suo libello famoso. Constat item, Magistrum Philippum
non Lutherum, & composuisse, & in lucem edidisse tū Con
fessionem tum Apologiam Lutheranorum, in quibus sane
multo modestius scripsit quam scit aut solet Lutherus. Pro
be & hoc constat, q; in Recessu Augustensi repetitum reno
vatumq; ac denuo confirmatū fuerit Edictum Vormaciē
se. In quo clare habet, q; Lutherus nihil ferme aliud scribat,
quod nō tendat ac seruiat ad seditiones ad schismata, ad bels
la, ad homicidia, ad depopulationes, ad incēdia, & ad omni
modam defectionem à fide Christiana. Ex his bene potest
Lutherus uidere & audire (si modo habeat oculos ad uis
endum & aures ad audiendum) immo palpare & tangere
re, si oculos & aures perdidit, q; gloriatio sua falsa, & os atq;
cor eius mendacij plenum est, adeo, ut pene nihil aliud
quam mendacium sit ipse totus.

In consimili ueritate, immo manifesto mendacio iactitat
se estolida & Suermerica hæc Cynomia, nequam Luthe
rus, q; ipse per suam doctrinam quater aut quinques mes
lius contra seditiones pugnauerit, quam dux Georgius
per gladium pugnare potuerit.

Quisquis autem supra recitatos eius articulos & libros
recte inspicerit, is confessim intelliget, friuolum hunc
Blateronem minus erubescere ad mentiendum quam ullus
faciat nimis aut histrio. Si enim Dux Georgius eo tem
pore non plus contra seditiones Rusticos fecisset quam fe
cerunt Lutherus & Elector Saxoniæ, timendū certe fuisset,
ne Rustici tota Saxoniam, Turigiāq; et Misniā deuastassent,
prædisq; & incendijs grassaturi fuissent. Quare & hoc foedū
Omni histri
one impudē
tior Luth.
est

Defensio Duci Georgij

est & putidum mendacium eius , dum scribit , quod Dux
Georgius imputet ipsi confictam seditionis culpam , ex in-
uidia & odio , contra propriam conscientiam suam . Nam
ex supra commemoratis articulis uel simplex Rusticus cer-
tissime cognoscere potest , quod Lutherus sedicio-
nis culpa non uacet , & quod merito plecti
debeat , iuxta tenorem proprij sui ius-
dicij , uelut tetricus tumul-
tuator & seditiosus
Nebulo.

SCRIPTA DRESDAE
Mense Maio. 1534.

JX
n/
m
ers

MISCELLANEO⁶⁵

RVM LIBRI PRIMI TRA-

ctatus Sextus.

DIALOGVS IOAN. COCHLAEI DE
tollenda in Fide & Religione discordia pér Con-
cilium Generale.

Interlocutor: Paceus qui uelut mediator pacē inter discor-
dantes componere quærerit.
Petreius qui Petri fidem & Ecclesiam con-
tra hæreticos tuetur.
Arenius, qui Lutheri sectam, quæ super ares-
tiam fundata est, defendit.

DE TOLLENDĀ IN FIDE
& Religione inter Germanos discordia.
Caput I.

ACEV S, Bone Deus, quam sæuum &
hostile malum est discordia mentium in Quanta hostia
religione, Heu nimis uerū est nobis Germaniæ
manis illud Salustij, Concordia res paruæ
crescunt, discordia magnæ dilabuntur. na inuexit
Ante annos DCCC, quando maiores Germaniæ
nostri in paganismo Idolis seruiebant, nullas habebant urs- Christiāna
bes muratas, nullas literas, nullas leges ciuiles. Posteaquam religio.
vero à Sede Apostolica missi fuerūt in Germaniā, ad euans
gelizandum Christum gentibus, sancti ac erudití uiiri, Kis
lianus

Dialogus Io. Cochlaei

lianus, Bonifacius, Burcardus, Ruptus, Vuilibaldus, Vui
libordus, & id genus alij, tunc certe cœperūt in finibus no
stris edificari urbes, muniri arces, extrui templa, fundari Cle
ricorum Collegia, Monachorum Cœnobia, uirginumq; sa
crarum Monasteria, ut in hjs iugiter & laudaretur Deus u
nus & uerbs, & supplicaretur pro populo fidi die ac nocte
Nemo siebat pjs in cultum Dei donationibus pauperior,
Quanto plus donabatur deuotis Deo ministris, tanto ma
iorem rependebat Deus omniū rerum abundantiam, Quē
admodum per prophetam quendam promiserat, dicens, In
ferte omnem decimam in horreum meum, ut sit cibus in
dormo mea, & probate me, si non aperiuerō uobis cataractas
cœli, & effudero uobis benedictionem usq; ad abundan
tiam. Creuit igitur Germania in pacifica Christi religione
usq; ad summum rerum humanarum fastigium, ut etiam
sceptrum & gloria Romani Imperij (quo nullū fuit in ter
ris neque maius neq; potentius neq; clarior) ad Germanos
transierit. Et in supremo isto rerum & dignitatum culmine
immutabiliter stetit D C. annis patria nostra. Ut non im
merito, dum omnia ea bona Christi (qui in Euangelio suo
promittit palam pro eiusmodi ad pias causas donationibus
& in tempore hoc Centuplum, & in futuro sæculo uitam
æternam) accepta referret, dicere potuerit de fidei Christia
næ uera sapientia. Venerunt mihi omnia bona pariter cum
illa, & innumerabilis honestas per manus illius. Nunc uero,
posteaquam intra X V. annos turbata est per hæreses fides
& religio patrum nostrorum, nonne protinus omnia illa
bona nobis aut dilapsa perierunt omnino, aut sic diminuta
sunt et obscurata, ut difficillimum sit, ea in pristinum floris
et splendoris sui statum reduci? PETREIVS. Quid
Paceus queritur secum ita tristis: quid ita suspirat, altoq;
trahit

Malach.3.

Ro. Imperiū
ad Germa
nos transla
tum.

Matth.19.
Mar.10.

Sap.7.

trahit gemitus: quid sic complicat manus, & oculos in coes
 lum attollit? Accedam ergo, & hominem, natura lœtum as
 lioqui & benignum, exhilarandi gratia compellabo. Salve
 Pace Domini tecū, P A. Et cum spiritu tuo. PE. Quid
 solito tristior est nunc uultus tuus? Num omnia recte non
 habent? P A. Quid recte, in tanta & rerum turbatione & as
 nimorum discordia? P E. Ita exigunt peccata nostra publi
 cam hanc tribulationē nostram. Quoniam omne caput (ut *Esa. 1.*
 ait propheta) languidum est, & ita uiuimus in delicijs et pec
 catis, ut à planta pedis usq; ad uerticem, non sit sanitas in no
 bis. Sed bono precor sis animo, Nam, ut ait Apostolus, O
 portet hæreses esse, ut & qui probati sunt, manifesti fiant in
 nobis. P A. Quis autem ex tanto numero altercantium ins
 ter se, publice atq; priuatim, totq; in uulgu edentium cum
 sermones tum libros contentiosos, facile discernat, aut ma
 nifestum faciat, ut sint probati? Quistantarum tamq; sub
 limium rerum, de quibus tam acriter disceptant, Idoneus in
 hoc mundo iudex erit: dum omnes quæ sua sunt querunt,
 non quæ Iesu Christi, et mundi sequuntur illecebras. Quo
 rus enim quisq; est, qui uere cum Paulo dicere queat, Per *Gal. 6.*
 Christum mihi mūdus crucifixus est, & ego mundo: Nun
 quid animalis homo percipit ea quæ sunt sp̄ritus Dei? Si *1. Cor. 2.*
 mundus odit Christum & eos qui Christum uere sequun
 tur, quos ipse de mūdo elegit, Quomodo isti, queso, qui de
 liejī mundi non modo student sed penitus etiam immersi
 sunt, recte iudicabunt, utri contendentium sint uere in Chri
 sto probati? P E. Habet (ut ait Dominus) Moysen & Pro *Luc. 16.*
 phetas, audiant illos. PACE VS. Scio quidem ac firmi
 ter credo, Quæcunq; scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta *Roma. 15.*
 & à sp̄itu ueritatis (qui nec fallit nec fallitur) sanctis Dei
 hoīb⁹ inspirata esse, Quandoq; dē et ipse dñs ait in Euāgelio *2. Pet. 1.*
Matth. 5.

r 2

Amen

Dialogus Ioan. Coch.

2. Pet. 3.

Amen dico uobis, donec transeat cœlum et terra, iota unum aut apex unus non præteribit à lege, donec omnia fiant. Ve

rum tamen sicut in Epistolis Pauli, ita & in alijs scripturis sanctis, multa sunt intellectu difficultia, quæ indocti & insta-

biles deprauant ad suam ipsorum perditionem. Etenim nō

Diversi sensus scripture ignoras Petrei, in quam multos & diuersos sensus & sectas

Luth.lib. i. contra Zuin tempore hoc nostro, distracta sint uarijs opinantium inter-

pretationibus, hæc clarissima alioqui uerba Christi. HOC

EST CORPVS M EV M, Certe Lutherus ipse, harū

in fide & religione discordiarum fons & origo, ante annos

VIII. fassus & conquestus est, Ea uerba à diuersis sectis in

decē diuersos sensus & expositiones repbas distorta fuisse,

Quibus & ipse nouam adiçit, dum ait, Hoc, id est, Hic pa-

nis est corpus meum. Quantis uero interim contentionibus

& uerbo et scripto, super his uerbis frustra, immo perniciose,

inter se de certarūt: & nullus adhuc disputationū finis est.

Judicij sum
mi sacerdos, rectius ista

Christi uerba interpretetur: PE. Huic difficulta-

ti satis prospectū est, bone Pace, autoritate utriusq; Testa-

menti. In ueteri enim sic habetur cautum diuinitus, Si diffi-

cile & ambiguū apud te iudicium esse, prospexeris, & iudi-

cum intra portas tuas uideris uerba uariari, Surge & ascen-

de ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, ueniesq;

ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo

tempore, quæresq; ab eis, qui indicabunt tibi iudicij uerita-

tem. In novo autem Testamento ait ipse Christus dominus

noster, ad Beatum Perrum, primūm Sedis Apostolicæ An-

tistitem et Ro. Ecclesiæ Episcopū, Tu es Petrus, et sup hanc

petram ædificabo Ecclesiam meā. Et portę inferi nō præuale-

bunt aduersus eam, Tibi dabo claves regni cœlorum. Ego

rogauī pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando con-

uersus

Autoritas
Petri.
Matth. 16.

conuersus confirma fratres tuos, Tu qui me plus his diligis Ioh.21.
pulce oves meas, pulce agnos meos.

Ex his itaq; diuinæ scripturæ locis facile intelligis, q; in
huiusmodi contentionibus, ubi eadem scripturæ uerba à dis Claves scitæ,
uersis diuersimode interpretantur, si debeat esse ullus consensus & potes-
tationum finis, necessario recurrendum sit ad sedis Apostolice statis.
stolicæ iudicium. Quemadmodum tota Ecclesia per annos
iam M. D. hactenus obseruauit. Petro enim & successoris
bus eius in sede Apostolica, datæ sunt claves scientiæ & po-
testatis ac supremum in Ecclesia iudicandi tribunal, uti om-
nia consententur Concilia sacra & Generalia, P A. At apud
nouas nostri temporis sectas, nihil est uel odiosius uel con-
temptius nomine Papæ aut Ro. Pont. Quomodo igitur
ad eum recurrent, eiusem acquiescent iudicio? P E. Quam Ioh.10..
uis in hoc grauiter peccent & inique agant, uelut oves erran-
tes, quæ non audiunt dicto sui pastoris, incurrentes per
hanc inobedientiam, & scelus Idolatriæ, ut ait Samuel, & C. de summa
crimen læse Maiestatis, Euangelij legumq; Imperialium & reddentes.
I. Reg.15. matrini. L.
r. & L. Nos
sacrorum Canonū, Attamen adhuc alia restat eis uia perqui-
rendæ ueritatis iudicij ac determinandæ quæstionis, circa
quam digladiantur & dubitant. P A. Quæ est uia alia, præ-
ter scripturam & suprænum scripturæ Interprætem, cui claus-
ues dedit Christus? P E. Quamquam indigni sunt, ut au-
diantur, qui supremum Ecclesiæ tribunal audire contem-
nunt, Netamen infinitam plebis multitudinem per obsti-
natam contumaciam suam in æternam damnationis uora-
ginem secum rapiant, aliam eis monstrabo & aperiā ex Es-
uangelio uiam, per quam contentionibus suis finem statues-
re queant, P A. Si ex Euangelio uiam aliam ostenderis, nō
arbitror eos illam declinaturos esse, Quandoquidem præ-
alijs de Euangelio sese iactitant, & Euangelici dici uolunt,

r. 3 Sed

Dialogus Io. Coc.

Sed ecce oportune uenit huc Arenius, qui Lutheri secte im-
pendio fauet. Huncigitur accersamus, priusquam de via il-
la disseras. P E. non grauabor cum illo quoque amice, ut te
cum, super his rebus colloqui, modo pacifice id fieri queat.
P A. fiet, spero. Nō enim raro de ihsce dissensionibus amice
mecum fatigatur. Ades huc Areni, commode profecto ad-
uenis, salue. ARENIVS. Saluete & uos, amici. Quid rei
est, aut quid noui habetis? P A. Scio, Areni, tibi quoq; dis-
plicere diuturnas istas in fide & religione contentiones, ex
quibus misere Germania tot clades & calamitates accepit.
Nunc antequam aduenires, aliquandiu confabulatus sum
cum Petreio nostro, ad inquirendam uiam aliquam cōmo-
dam, per quam possint dissidia illa componi, scandalag̃ tos-
ti. Scio quidem tibi mecum communem esse querelam de ua-
ria scripturæ interpretatione, dum diuersæ partes eandem
scripturam in diuersas trahunt sententias. Nec ignorō, tibi
tuisq; non placere ut super ihs determinandis Ro. Pontificis
antiquo more iudicium requiratur. At aliam mihi ex Euā-
gelio uiam promittit Petreius, quam te non inuitum audi-
turū esse opinor, qui tantopere in Euāgelo confidis. AR.
libenter profecto audiam, quicunq; ex Euāgelo me doce-
re uoluerit. Tantum abest, ut Petreium, ueterem familiarem
& amicum nostrum, audire de Euāgelo recusem. P A. Tu-
um est igitur Petrei, iam dicere, ut promisisti. P E. Quando
quidem ita uultis, obsequar amicis, Deumq; precor, ut ad
uerba ueritatis habeatis aures audiendi.

Etenim ipsa ueritas in Euāgelo sic ait. Vbi sunt duo vel
tres cōgregati in nomine meo, ibi sum in medio eorū. Quis
autem dubitet, in legitimo Concilio congregari Christi sis-
deles in nomine Christi? Si ergo in medio eorum ueritas ip-
sa est, nulla profecto falsitas ibi locum habere poterit. Me-
rito

Autoritas
Conciliij.
Mat. 18.

Ita igitur in dissensionibus magnis acquiescendum est sententiae Generalis Concilij, in cuius medio Christus est, quod est via ueritas & uita, AR. Admitto quidem, quod Christus sit in me Ioh. 14. dio suorum fidelium, qui ueri Christiani sunt, sed minimi concedo tibi, quod sit in medio hypocitarum, Papæ, Cardinalium, et Episcoporum, ac Sophistarum, qui solent in Concilijs primas sibi arrogare partes. De illis, n. fideliter admonet nos ipse dominus in Euangelio, ut ab eis caueamus, dicens, Attendite a falsis prophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium &c. Per hoc, n. Euangelium subuertit dominus funditus ac radicatus Papatum & omnia Concilia (ut ait Luther, noster)

Quia non tenemur seruare quod Papa præcipit & hoies consenserunt. PE. Bona uerba q[uod]lo, Areni, Si dominus per istud a te productum Euangelium funditus ac radicatus subuersit (ut ait) Papatum et omnia Concilia, Quod igitur tot res tro seculis per annos M. D; cū Euangelio ista steterunt: PA. Lutheri in Non uidet mihi uel æquum uel oportunum Areni, ut istud dictum huc afferas, Si. n. uerum esset, quod ille dixit, ridiculum fuisset Illustrissimo Principi Electori Saxonie suis cum confederatis, toties futurum appellare Concilium, in omnibus fere Conciliis & Comiciis Imperialibus, AR: Certe Lutherus constanter ibi affirmat, quod mentiri oporteat uel Euangelium istud, uel Papam simul cum Conciliis. PA. Parum constanter affirmat hoc dictum Lutherus, qui contrarium semper afferuit. Meminisse, n. potes, Ipsummet longe aliter tum de Papa, tum de Conciliis & sensisse & scripsisse, in plurimis libris suis, maxime uero in suis Rosolutionibus, p[ro] quis Orbi primum innotuit. Proinde Cum cooperimus amice colloqui de inuenienda uia, qua tolli queant istae in fide & religione apud nos Germanos obortae controvrsiae, non decet, Areni, neque expedit, ut turbulentata Lutheri scripta

Vide Septim
cipitem c. 33.
it. 34.

Dialogus Io. Coc.

Lutheri scripta in medium producas. Nostri sane, quam
me audiat ab aduersarijs, propter suam in sententijs variatio-
nem & inconstantiam.

Verba Lu- Nolitgitur ea proponere, quæ ad turbandam pacem &
theri contra unitatem Ecclesiæ ab eo scripta simpliciter, Sed ea potius
sectas.

Luth. lib. i.
contra Zuin-
glum.

Verba Lu. tribuit Papatui, quæ si tu quoq; tribueris, spes est, nos collo-
contra Ana quio isto ad uia pacis & concordiae peruenturos esse. A.R.

Quæ sunt illa? P.A. Tametsi te legisse non ambigo, recitas
re tamen non piget. Nos autem fatemur (inquit) sub Pa-
patu plurimum esse boni Christiani, immo omne bonum
Christianum, atq; etiā illinc ad nos peruenisse. Quippe fas-
temur in Papatu ueram esse scripturam sacram, uerum ba-
ptisma, uerum sacramentum altaris, ueras claves ad remissio-
nem peccatorum, uerum prædicandi officium, uerum Ca-
techismū, ut sunt Oratio dominica, X. præcepta. Articuli
fidei. Dico insuper (inquit) esse sub Papa ueram Christia-
nitatem, immo uerum nucleus Christianitatis. Qualia uer-
ro bona in Lutherismo sint, Lutherus ipse multis querelis et
in uisitatione saxonica, & in plerisque libris & sermonibus
suis palam facit. Ego tibi pauca hic referam, quæ ante pau-
cos menses, uir quidam haud indoctus, ad Lutheri propu-
gnatorem

gnatorem præcipuum, Philippum Melanchthonem, priuas
tim scripsisse fertur.

Exterior (inquit) indies mi Philippe, sicut in magno
corpo semper aliquid est, quod querelam afferat, & mens
dicantis manum requirat, ita esse in Ecclesia, magna domo
& regno. Antenatum Christum, teste Augustino, hæreses
fuerunt 28. Aetas Augustini habuit longe plures, hoc est,
128. Siquis huius nostri fermentati sæculi errores numeret
defide Trinitatis, Baptismo, Pœnitentia, homine Christo,
Christo Deo, sacramētis &c. sere totidem inueniat. Ut ego
pro mea tenuitate soleam perpetuo in ore habere Polycarpi
illud dictum. O Deus, in quæ tempora nos posuisti. Qlim,
q̄s timor Dei nō cohercebat, cohercebant Synodi. Multis,
annis nullam salutarem Synodus habuit Ecclesia. Etta-
men morbi horum temporum uere exposcerent medelam,
Quemadmodum multum est passim querelæ & mali. Ex Mala huius
cutitur à plerisque iugum hominum, paucissim se submittit
temporis.
iugo Christi. Sathan callidus fuit, huc multos agitat, ut dū
summa inconstantia iam hoc iam illud credunt, posthac nis-
hil prorsus credant, & euadant in populum Asotorum. Et
infra. Certe omnia plena periculis sunt, & neglectus religio-
nis uerę, honestarum disciplinarū, cum primis Theologiæ.
Ex studiosis rarissimus inuenitur, qui se parabilem prebeat,
ut dīdāktikos euadat. Adeo omnes horrent hanc professio-
nem, & causantur hoc dissidium. Ut nesciam, quales poste-
ritas sit habitura uerbi precones. Papatus reficitur, Christo
non dantur nomina. Iuuentus fere nihil Dei habet. Ablata
aut contempta confessione, Catechismus non exercetur.
Istis malis omnibus, si nos iungere quis dextras, & in domis
no cōspiraremus, posset præsentissimum aliquod Pharma-
cum exhiberi, mutuis auxilijs firmaretur omnia redigerens

Dialogus Ioan. Cochlaei

tur in ordinem confusa. Hæc & id genus plura, uir ille diser-
tus, qui cum aliquot annis fuisse Lutheranus, ad Zuingliū
postea defecit. In qua secta adhuc misere computrescit. Ex
uerbis tamen eius facile intelligis, ipsum quoque concordia
auidum esse, Quem & huic interesse colloquio peruelim.
Quam periculose est. P E. Ex his cōsideres rogo, Areni, quanto periculosius sit,
a Papa defisi stare à parte uel Zuingliū uel Lutheri uel cuiuslibet alterius
sectæ, quam remanere sub Papatu, sicut permanserunt sub
eo Maiores nostri. Maxima nimurum peccatorum moles
ceruices & conscientiam Lutheri (cuius defectio prima fuit
radix & scaturigo omnium eiusmodi malorum) grauite
premit, Ex cuius manibus Deus in nouissimis, tot anima-
rum per hoc dissidium perditarum milia seuerissime requi-
ret, quarum sanguis incessabilem in illum vindictā de aby-
so clamat. A R. De anima sua uiderit ipse Lutherus. Ego
puram Euangeliū doctrinam, quam ipse primus Orbisape
ruit ac dedit, relinquere non possum. P E. Ita ne aperuit ac
dedit? A R. Ita sane, ut nunquam clarus ab ullo prædicat-

Luth. in ser-
mo. de des-
structio. Hie-
rusalem.
Matth. 7.
& 12,

tum aut interpretatum fuerit, Euangeliū Christi, ne Apo-
stolorum quidem temporibus, uti Lutherus ipse in Domi-
no gloriatur. P E. Non in domino, sed in patre mendacij sic
gloriatur. Omnis enim arbor ex fructibus suis cognoscitur,
Quales uero sint Lutherici Euangeliū fructus, iam audisti,
Quales autem fuerint fructus ueris Euangeliū, tempore Apo-
stolorum & Martyrum Christi, ex actibus Apostolorum,
& ex Epistolis Pauli, atque ex historia Ecclesiastica liquido
cognoscimus. P A. Comparationes sunt (ut uulgo dicitur)
odiosæ, Omissis igitur illis, ad propositum potius de inue-
nienda concordia uia, utili & amica confabulatione reuen-
tamur.

De

DE CELEBRANDO CON-

cilio Generali. Cap. II.

PE. Dico igittibi Areni, & perte omnibus Lutheranis,
 Zwinglianis, Anabaptistis, & cuiuslibet secte noue uel Concilij ius
 autoribus uel sequacibus, Quoniam ex eisdem scripturæ sadicio acque
 cræ uerbis, diuersos elicitis & affingitis sensus. Et sedis Aposcere oportet.
 stolicæ iudicium & cognitionem non solū renuitis, uerum
 etiam cōtemnitis et blasphematis, Necessariū profecto est, si
 litium uestrarū ullus debet esse finis, totius Ecclesiæ (quam
 uniuersale Concilium repræsentat) iudicium requiratis, eiq
 reuerenter ac tranquille acquiescatis. A R E N I V S. Non
 abnuo, Petrei, Synodi Oecumenicæ cognitionem et iudicium
 uobiscum petere ac quærere, eiq iusticiam cause nos
 stræ submittere cōjudicandā, si modo sic fieri queat, ut in ta
 li examine, non hominū traditiones et cōmenta, sed diuinæ
 scripturæ oracula (quæ nunquia fallunt) iudicū uice habeant.
 Si em in causa fidei hominū iudicia, uelut articulos fidei res
 ceperimus, semper timorē ac dubitationē instillabit mentis
 bus nostris breue illud Psalmiste uerbū, Omnis homo men
 dax. PE. I am supra dixi ex Euāgelio certissimā Christi pro Psalm. 119.
 missionē, qua pollicetse in medio eorū fore, quocōgregantin Matth. 18.
 nomine eius. Si ergo Euangelicus es, ut gloriātse secte tuæ
 homines, Cur de Euāgeliō hoc dubitas? Cur ei non fir
 miter credis? A R. Non dubito de uerbis Christi, sed de ihs
 hominibus, qui Cōcilio uel præesse uel int̄cresse uoluntat, quos
 non arbitror in nomine Christi congregari. PE. Quinam
 sunt istiusmodi? A R. si pace tua dicere queam, dicam tibi
 candide ac ingenue, sicut in corde sentio. PET, audiam
 æquo animo, modo id facias absque contumelijs & blasphem
 ijs. A R E. absint à familiari colloquio hæc uitia. In quo

Dialogus Ioan. Coch.

ueritas nuda & concordia salutaris , atq; pax Ecclesiæ ab omnibus desiderata quæritur.

Lux, Cleri.

Iac. 4.
1. Pet. 5.

2. Corin. 2.
Leui. 19.
Esa. 52.
Matth. 5.
Ibid. 11.

Vita prælatorum.

Exo. 22.
Psalm. 81.

Primum igitur attende & expende mecum, Petrei, Num Christus uelit aut possit in medio esse illorum , qui cum sint statu & ordine homines Ecclesiastici, luxu deliciarum, uesti umeris splendore et reliquo externæ pompe apparatu, quo suis seculares Principes ac regulos, si non superat, certe exequat, non simplicitate & humilitate ac mansuetudinē Christi imitantes, sed astutia supercilium & fastum Pharisaeicū presefentes. At scriptū est, Deus subib⁹ resistit, humiliib⁹ autē dat gratiā. P.E. Non ap̄ pbo Areni, quoslibet Prælatorū aut quorumcunq; Clericorum excessus, siue in uita & morib⁹, siue in externo cultu peccat, aliosq; quibus odor uitæ in uitam esse deberent, offendant ac scādalizent. Scio scriptum esse, sancti estote, quoniam & ego sanctus sum, Dominus deus uester. Item, Mundamini, qui fertis uasa domini. Item, Vos estis salterū. Quod si sal euanuerit, in quo salietur. Item, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde.

At credendū non est, q; Christus propter uitia sacerdotū, irrita faciat sua promissa. Sicut n. in sacramētis administrādis nō attendit uita aut exterior cultus sacerdotis qui ea ministrat, sed magis uirtus diuina, institutio Christi & forma uerborū. Quandoquidē & per malū sacerdotē administrata sacramenta gratiā afferunt digne sumentibus. Ita & in Ecclesiæ gubernatione & régimine, magis attendi debet potestas & status Prælatorū, quā eorū uita & cōuersatio. Neuidemur magis cōfidere in hominis uita, quā in institutione Dei, Nam & mēlis, secundū statū potestas diuinitus promissa ac data, suum reperit habere effectum. Etenim Caiphas, cum esset Pontifex anni illius, prophetauit, Et Iudas Scarioth miracula fecit, ut cæteri Apostoli, Et scriptura uocat

cat Ecclesiæ Prælatos Deos, ut ibi. Dijs non detrahes. Item, Psalm. 31.
Deus stetit i synagoga Deorū, i medio autem Deos dijudicat. Ioh. 10.
Sic Christus ipse ait, Nonne scriptum est in lege uestra, quia
ego dixi, Dijs estis, si illos dixit Deos, ad quos sermo Dei fa-
ctus est &c.

Pie igitur credendum est, ac promissioni Christi firmiter
adhærendum, qd in Generali Concilio, legitime in nomine Christi congregato, assit Christus in medio Prelatorum,
qui secundum statu & uocationem suam interesse debent,
si non secundum gratiam gratum facientem (ut loquuntur Theologi) quam peccata mortalia præpediunt, si mali &
mortaliter peccantes sint Prælati, saltem secundum gratiam gratis datam, Cuius multiplicia sunt dona, Quemadmodū Paulus ad Romanos atq; ad Corinthios Ephesiosq; com- memorat.